
 

 
 

 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O   S T A T A L E   D I 

C A P O S E L E 

C O N S E Z I O N I A S S O C I A T E D I 

C A LA BR ITTO E SE NE R CHI A 
“F r a n c e s c o D e S a n c t i s ” 

via Pianello - 83040 - Caposele (AV) 

tel 0827 53012 fax 0827 53012 
e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it 

sito: https://www.iccaposele.edu.it/ 
Codice Meccanografico AVIC871008 

 

 

 

 

 

CIRCOLARE N. 188 

 Ai docenti dell’Istituto 

 Al personale scolastico Sezione associata 
Calabritto 

 Alla referente di plesso della sezione associata di 
Calabritto 

 Agli alunni dell’Istituto Sezione associata 
Calabritto 

 Ai genitori degli alunni Sezione associata 
Calabritto 

 Al Direttore DSGA 
 Al Personale ATA 
 Al RSPP 

 Al RLS 
 Al Sindaco del Comune di Calabritto 
 Al Direttore dei Lavori 
 Al CES 

 All’impresa esecutrice dei lavori 
 Al responsabile dell’UTC 
 Al Comandante della Polizia Locale 

 Al Direttore dei lavori 
 Al sito WEB della scuola 

 Agli ATTI 

 

OGGETTO: Ulteriori disposizioni sicurezza plesso Scuola dell’infanzia di Calabritto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la circolare dirigenziale n. 62 prot. n. 7084/II-5 del 06/10/2023 

VISTE le comunicazioni del Comune di Calabritto 

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto effettuato in data 26/01/2024 alla presenza del Sig. Sindaco del 
Comune di Calabritto, R.U.P. Direttore dei lavori nonché C.S.E. e l’impresa Restauri e Costruzioni 

appaltatrice dei lavori 

VISTA la necessità di tutelare la privata e pubblica incolumità per la presenza dei cantieri negli spazi di 

pertinenza della sezione associata Scuola dell’Infanzia di Calabritto 

VISTE le precedenti comunicazioni inviate agli interessati a mezzo PEC 

VISTA la relazione tecnica del Geom. Branca Salvatore, RSPP incaricato dallo scrivente (prot. n. 752/VI-9 
del 27/01/2024) 

VISTA la circolare dirigenziale n. 187 prot. n. 757/II-5 del 29/01/2024 

DEFINITE le attività e le procedure operative che l’impresa dovrà mettere in atto al fine di eliminare rischi 

da interferenze tra le attività edili lavorative e quelle scolastiche 

 
DISPONE DI 

mailto:avic871008@istruzione.it
mailto:avic871008@pec.istruzione.it
https://www.iccaposele.edu.it/




- interdire l’area di cantiere con l’area scolastica, zona anteriore, mediante il posizionamento di 

recinzione del tipo con pannellatura cieca metallica o in legno; 

- predisporre tutta la segnaletica di sicurezza di cantiere; 

- usufruire del passaggio carrabile e pedonale per l’accesso all’interno del cantiere posizionato 

verso monte; 

- il passaggio carrabile e pedonale posto a valle sarà utilizzato esclusivamente dal personale 

scolastico e dagli scuolabus; 

- le attività edili che posso generare polvere, rumore e vibrazioni dovranno essere eseguite durante 
il fermo delle attività scolastiche; 

- eventuali attività che possono generare interferenze dovranno tassativamente essere concordate 

con il Dirigente scolastico e il responsabile di plesso; 

- l’area esterna immediatamente vicino agli ingressi che portano all’interno della scuola 

dovranno essere vietate alla sosta di autovetture; 

- la ditta dovrà predisporre segnaletica quale: punto di sicuro; parcheggio; passaggio pedoni; 

divieto di sosta; 

- migliorare l’illuminazione esterna; 

- le due porte di entrata-uscita principali dell’edificio scolastico (sotto portico) dovranno essere 

chiuse a chiave e non utilizzate fino a nuove disposizioni 

ORDINA 

- il divieto di transito all'utenza esterna agli spazi antistanti il plesso della scuola dell’infanzia di Calabritto; 

- il transito è consentito soltanto agli scuolabus per il tempo strettamente necessario per l’orario di 

ingresso e di uscita degli alunni della scuola dell’infanzia; 

- i bus stazioneranno negli spazi di pertinenza interni del plesso centrale (primaria e secondaria di I 

grado); 

- il divieto di transito all’utenza esterna; 

- l’accesso pedonale all'utenza esterna sarà consentito soltanto dalla scala laterale per accedere 
all’ingresso in Via Stati Uniti d’America; 

- tali disposizioni, estese a tutto il personale scolastico e all’utenza esterna, sono immediatamente 
esecutive e valide fino ad emanazione di nuova circolare dirigenziale. 

La presente viene trasmessa anche a mezzo PEC ai destinatari in indirizzo. 

Il personale visionerà la presente comunicazione sull’albo, sul sito www.iccaposele.edu.it e sulla bacheca 
della scuola. 

I docenti, altresì, sono tenuti ad attestare la presa visione con la specifica funzione del Registro Elettronico. 

 
ALLEGATI: 

 LAYOUT DI SICUREZZA 

 PLANIMETRIA DI SICUREZZA 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Gerardo Cipriano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

http://www.iccaposele.edu.it/


Geom. Salvatore Branca 
Consulente in Ambito Sicurezza e Salute sui Luoghi di Lavoro – R.S.P.P. 

Controlli Non Distruttivi Metodo UT (Abilitato 2° livello C.I.C.P.N.D.) 

P. IVA 02885820643 
C.F. BRN SVT 67A02 A566 Q 

Sede Via Giovanni Amendola n° 41 
cap. 83043 Bagnoli Irpino (AV) 

Tel. 339 4856155 – 0827 62409 
e-mail:pucci.branca@gmail.com 

 

 

 

mailto:pucci.branca@gmail.com


Geom. Salvatore Branca 
Consulente in Ambito Sicurezza e Salute sui Luoghi di Lavoro – R.S.P.P. 

Controlli Non Distruttivi Metodo UT (Abilitato 2° livello C.I.C.P.N.D.) 

P. IVA 02885820643 
C.F. BRN SVT 67A02 A566 Q 

Sede Via Giovanni Amendola n° 41 
cap. 83043 Bagnoli Irpino (AV) 

Tel. 339 4856155 – 0827 62409 
e-mail:pucci.branca@gmail.com 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
AREA INTERDETTA 

AD USO 

ESCLUSIVO 

DEL CANTIERE 

mailto:pucci.branca@gmail.com

